INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
RODOVIA CE 292, KM 15 - Bairro GISELIA PINHEIRO - CEP 63115-500 - Crato - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO FINAL

Processo: 23255.009179/2025-31
Interessado: Cristiane Sousa da Silva
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CRATO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), nomeado pela Portaria nº
1.218/GABR/REITORIA, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no D.O.U. em 27 de fevereiro de
2025, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA,
de 08 de agosto de 2023; torna público o Resultado Final do Edital nº 44/2025DG-CTO/CRATO-IFCE de
Seleção de Cursistas para participação nos Cursos de Extensão Saberes Tradicionais Quilombolas
Caririenses, e Brincantes do Reisado: Memórias, Cantos e Ofícios da Tradição Afro-brasileira ofertados no
âmbito da Escola Nacional Nego Bispo de Saberes Tradicionais, conforme Portaria MEC nº 537/2025.

PARTE I: ANÁLISE DE RECURSOS

1. INTRODUÇÃO À ANÁLISE DE RECURSOS
Em atendimento ao disposto no Edital nº 44/2025DG-CTO/CRATO-IFCE, segue a análise dos recursos
interpostos contra o Resultado Preliminar publicado em 06 de janeiro de 2026.

2. CANDIDATOS COM RECURSO DEFERIDO
Após análise detalhada da documentação encaminhada pelos(as) candidatos(as) em suas interposições de
recurso, foi constatado que a documentação estava incompleta no processo inicial, sendo agora regularizada.

TABELA CONSOLIDADA - CANDIDATOS COM RECURSO DEFERIDO

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO CURSO

Maria Elisabete Pacheco Almeida 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

Txai Costa E Mendes 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

Leidiane Dos Santos Pereira 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

George Dias De Oliveira 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

Geanderson Mário Elias Nascimento 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

João Pedro Da Silva Teles 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

Maria Suzeth Monteiro De Sousa 80 pts APROVADA Brincantes do Reisado

Salete Dantas Pereira 70 pts APROVADA Brincantes do Reisado

4. JUSTIFICATIVA DA DECISÃO
Todos os candidatos listados anteriormente apresentaram os documentos necessários para comprovação de
atendimento aos critérios estabelecidos no item 2.2.5 do Edital nº 44/2025DG-CTO/CRATO-IFCE, que trata
do público-alvo específico para participação nos cursos ofertados.

Boletim de Serviços Eletrônico em
08/01/2026

09/01/2026, 09:02 SEI/IFCE - 8308665 - Resultado

file:///C:/Users/alissa.vale/Desktop/Resultado_8308665.html 1/4

A documentação foi analisada e encontra-se em conformidade com os requisitos editalícios, justificando a
aprovação dos recursos interpostos.

PARTE II: RESULTADO FINAL CONSOLIDADO

5. INTRODUÇÃO AO RESULTADO FINAL
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), por meio do Campus Crato,
apresenta o resultado final consolidado do processo seletivo para participação nos Cursos de Extensão
Saberes Tradicionais Quilombolas Caririenses e Brincantes do Reisado: Memórias, Cantos e Ofícios da
Tradição Afro-brasileira, ofertados no âmbito da Escola Nacional Nego Bispo de Saberes Tradicionais,
conforme Portaria MEC nº 537/2025.

Este resultado incorpora as alterações resultantes da análise de recursos apresentada na Parte I deste
documento.

CURSO 1: SABERES TRADICIONAIS QUILOMBOLAS CARIRIENSES

  CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Iraicsa Unias Silva 100 pts APROVADA

2 Josielly Gonçalves Brasil 100 pts APROVADA

3 Alef Felipe da Silva 90 pts APROVADO

4 Ana Carolina Oliveira Pimentel 90 pts APROVADA

5 Anaiane Juca da Silva 90 pts APROVADA

6 Antonia Solange Ribeiro da Silva 90 pts APROVADA

7 Cicera Viviane Pereira Da Silva 90 pts APROVADA

8 Dalvilene Ferreira de Oliveira 90 pts APROVADA

9 Francisca Denilde da Silva Cruz 90 pts APROVADA

10 Francisca Paloma Lima Freires 90 pts APROVADA

11 Francisco Renato Silva Ferreira 90 pts APROVADO

12 Lidiane Felix Henrique 90 pts APROVADA

13 Maria Daiane Pereira de Oliveira 90 pts APROVADA

14 Maria Darlene Santana 90 pts APROVADA

15 Maria Valnice Adriano de Oliveira 90 pts APROVADA

16 Meires Moreira da Silva 90 pts APROVADA

17 Rebeca Carine Leite de Barros 90 pts APROVADA

18 Reginaldo de Sousa Venâncio 90 pts APROVADO

19 Rivania Maria Bento Gonçalves 90 pts APROVADA

20 Samara Moreira De Matos Alves 90 pts APROVADA

21 Salete Dantas Pereira 70 pts APROVADA

22 Carlos César Pereira de Sousa 0 pts NÃO APROVADO

23 Mariana Lima de Sousa 0 pts NÃO APROVADO

09/01/2026, 09:02 SEI/IFCE - 8308665 - Resultado

file:///C:/Users/alissa.vale/Desktop/Resultado_8308665.html 2/4

Total de
Aprovados:
21

Total de Não Aprovados: 2

CURSO 2: BRINCANTES DO REISADO - MEMÓRIAS, CANTOS E OFÍCIOS DA TRADIÇÃO
AFRO-BRASILEIRA

  CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Pedro Esdras Lucena Pereira 90 pts APROVADO

2 Taís Tamires Lima Da Silva 90 pts APROVADA

3 José Valdenizio Do Nascimento 90 pts APROVADO

4 Sabrina Feitosa Maciel 90 pts APROVADA

5 Mariana Batista Barboza 90 pts APROVADA

6 Ivinna Morais Lima 90 pts APROVADA

7 Jaqueline Luzia Da Silva 90 pts APROVADA

8 Lívia Nogueira Pellizzoni 90 pts APROVADA

9 Deomarques Fábio Dos Santos
Gomes

90 pts APROVADO

10 Maria Olivia Alves Da Silva 90 pts APROVADA

11 Rayanne Alves Da Silva 90 pts APROVADA

12 Joice Maria De Souza Ferreira 80 pts APROVADA

13 Marta Sonia Matos Martins 80 pts APROVADA

14 Maria Suzeth Monteiro De Sousa 80 pts APROVADA

15 Maria Elisabete Pacheco Almeida 80 pts APROVADA

16 Otton Natashe Ferreira Lourenço 80 pts APROVADO

17 João Pedro Da Silva Teles 80 pts APROVADO

18 Geanderson Mário Elias
Nascimento

80 pts APROVADO

19 Txai Costa E Mendes 80 pts APROVADO

20 Leidiane Dos Santos Pereira 80 pts APROVADA

21 George Dias De Oliveira 80 pts APROVADO

22 Jaciane Da Silva Santos 70 pts APROVADA

23 Cicera Da Silva Santos 70 pts APROVADA

24 Luciano Da Silva Fontes Junior 70 pts APROVADO

25 Salete Dantas Pereira 70 pts APROVADA

26 Cicero Leite Da Silva 0 pts NÃO
APROVADO

09/01/2026, 09:02 SEI/IFCE - 8308665 - Resultado

file:///C:/Users/alissa.vale/Desktop/Resultado_8308665.html 3/4

27 Cicero Renato Bezerra Felix 0 pts NÃO
APROVADO

28 Caroline Melo E Nobre 0 pts NÃO
APROVADA

29 Deywid Gomes Da Silva 0 pts NÃO
APROVADO

30 José Reinaldo De Sousa Caetano 0 pts NÃO
APROVADO

31 Evaldo Araujo Nunes 0 pts NÃO
APROVADO

32 Antônio Marcus Fernandes Sousa 0 pts NÃO
APROVADO

33 Adriele De Sousa Morais 0 pts NÃO
APROVADA

34 Cícero Samuel Bernardino Dantas 0 pts NÃO
APROVADO

35 Maria Edina Marques Ferreira 0 pts NÃO
APROVADA

Total de Aprovados:
25

Total de Não Aprovados: 10

7. INFORMAÇÕES FINAIS
Fica estabelecido que este resultado é definitivo, não cabendo novas interposições de recurso.

Os candidatos aprovados deverão:

·Manter atualizados seus dados cadastrais junto à Instituição
·Estar atentos à divulgação de informações sobre data de início dos cursos
·Acompanhar comunicações oficiais via email ou portal institucional

NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS
Diretor-Geral

IFCE campus Crato

Documento assinado eletronicamente por Nustenil Segundo de Moraes Lima Marinus, Diretor
Geral do Campus Crato, em 08/01/2026, às 19:49, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 8308665 e o
código CRC 0EA4DC2F.

23255.009179/2025-31 8308665v3

09/01/2026, 09:02 SEI/IFCE - 8308665 - Resultado

file:///C:/Users/alissa.vale/Desktop/Resultado_8308665.html 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0